
 

1 

Församlingsinstruktion

 
 

Antagen av Strängnäs stift   —---   version X 

 

”Ty han låter sin sol gå upp över både onda och goda” 
 

Matt 5:45

 

VISION 
Rönö församling är en välkomnande gemenskap där 

det är gott att leva, där vi alla kan bidra och där vi 

utvecklas andligt och medmänskligt både stora och 

små i livets alla skeden.  

Öppenhet: I Rönö församling skapar vi platser och 

tillfällen för möten mellan människor och möten 

med Gud. Anställda, förtroendevalda och ideella 

står beredda att välkomna, berätta och lyssna. I 

mötet förmedlas respekt och en tydlighet i vad vi 

står för.  

Delaktighet: Församlingen skapar plats för 

människor och det finns utrymme att bidra i 

församlingsarbetet. Vi visar tillit till människors 

förmåga, omdöme och initiativ. 

Gemenskap: Församlingen möts regelbundet mitt i 

vardagen men också i gudstjänstens gemenskap, 

mitt i livet. Mötet präglas av enkelhet och delande. 

I mötet blir du sedd, hörd och bekräftad.  

Öppenhet, delaktighet och gemenskap - vi riktar 

blicken utåt. Församlingen arbetar mot en bättre 

miljö, skapar arbetstillfällen och har gemenskap, 

dialog och samarbete med andra aktörer i 

närområdet. 

 

OMVÄRLDSBESKRIVNING 
 

I församlingen bor 2 131 personer varav 1 372, 

d.v.s. 64 % av invånarna, tillhör Svenska kyrkan 

(statistik 2021). Regionen förväntas på sikt att växa 

och bli mer attraktiv, bl.a. har samhället Råby växt 

med 75 personer de senaste 10 åren (83 %). 

Samtidigt vistas och besöker många människor i 

församlingen våra gudstjänster genom att allt fler 

har delat boende som pensionär eller kan arbeta mer 

digitalt och har en folkbokföringsadress utanför 

Rönö församling. Sammansättningen av 

befolkningen förväntas gå mot en alltmer stigande 

ålder, dock ges en knapp 10 % ökning av 

barnantalet (0–9 år) enligt kommunens prognos. 

 

Församlingen är en del av en gammal kulturbygd, 

präglad av jordbruk och stora gårdar. De sex 

kyrkorna ligger vackert utspridda i landskapet och 

utgör i flera fall centrum i de små kyrkbyar som 

fortfarande finns. De allmänna kommunikationerna 

följer vägarna 53 och 223. I övriga vägnätet 

behöver man eget transportmedel. Tätorter finns i 

Råby, Runtuna och Aspa. Befolkningen är 

homogen och få har utomeuropisk härkomst. Cirka 

50 % av hushållen är ensamhushåll. Många pendlar 

till arbete och skola.  

 

I Rönö församlings geografiska område finns 

Dammlötskolan (förskoleklass till och med åk 6), 

Råby skola (förskoleklass till och med åk 3) samt 

Gustavsbergs förskola och Råby förskola (båda 

kommunala). Rönö församling driver också en 

förskola och ett fritidshem.  

 

Skälbykyrkans församling (Equmeniakyrkan och 

Pingströrelsen) i Runtuna samhälle är den enda 

frikyrkan på orten. 
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I Aspa driver antroposoferna verksamhet på 

Viktoriagården (LSS-boenden för personer med 

NPF-diagnos). Inom församlingens geografiska 

område finns även Eketorp Omsorg (daglig 

verksamhet och boende för personer inom LSS). 

Svenska Jägareförbundets anläggning på Öster 

Malma är den största arbetsgivaren. Jordbruk 

präglar bygden och småföretagare skapar många 

arbetstillfällen. Det finns ett nätverk för kvinnliga 

företagare genom Väg 223. 

 

Det finns ett rikt föreningsliv med bland annat 

hembygdsföreningar, idrottsföreningar, Röda 

Korset med flera, som samverkar med Rönö 

församling.  

Utbyggnad av fiberkabel ger delar av bygdens 

invånare större möjlighet att arbeta och studera 

hemifrån. I Aspa och Råby har även digital handel 

kommit i gång. 

RÖNÖ FÖRSAMLING 

 

Rönö församling är en landsbygdsförsamling 

utanför Nyköping. Församlingen bildades 2002 

genom sammanslagning av de sex socknarna 

Runtuna, Lid, Råby, Ripsa, Ludgo och Spelvik. 

Alla kyrkorna finns dokumenterade sedan 1100-

talet, utom Spelvik som är från 1400-talet.  

 

Rönö församling har sex vackra kyrkor, var och en 

med sin särart och funktion för verksamheten. För 

att bygga församling utifrån de lite varierande 

förutsättningarna i varje socken så finns sockenråd 

med en lokal förankring. Sockenråden är en viktig 

länk till att Rönö församling både utgör en helhet 

och där den rikedom som det lokala engagemanget 

ger tas tillvara.  

Kyrkorummen hålls öppna sommartid med hjälp av 

ideella krafter, vilket uppskattas mycket av många. 

Både att kyrkans port är öppen, då du som turist vill 

se den kyrkohistoriska miljön, och att du har 

möjlighet att tända ett ljus och kanske sitta ner en 

stund för enskild andakt. 

Församlingen har sex kyrkogårdar vilket gör att 

vaktmästeriet också blir ansiktet utåt för 

församlingen även för de som inte är medlemmar i 

Svenska kyrkan. 

Församlingens förskola I Vått och Torrt och 

fritidshemmet Prästkragen är två alternativ till den 

kommunala barnomsorgen och skapar många 

värdefulla kontakter och ökad gemenskap i 

närområdet. Det visar också på församlingens 

önskan att skapa goda förutsättningar för människor 

att leva på landsbygden och att kyrkan är en 

värdefull och lyhörd pusselbit. Rönö församling har 

valt att prioritera barn- och familjekontakter genom 

att bedriva sin förskola och sitt fritidshem. Detta 

vägval är en stor satsning för församlingen, som 

givit fler medarbetare nya arbetsuppgifter och det 

har även skapat fler arbetstillfällen i bygden. 

Förskolan har bildats på initiativ av föräldrar som 

besökt öppen verksamhet med sina barn och 

därefter önskat en fördjupad kontakt med 

församlingen. Församlingens förskola I vått och 

torrt och fritidshemmet Prästkragen öppnar dörrar 

och ger möjliga ingångar till övrig verksamhet och 

gudstjänster. 

Rönö församling är i sig en del av ett föränderligt 

samhälle. De människor som arbetar i församlingen 

eller är förtroendevalda deltar i församlingslivet och 

bär med sig sin samtid in i församlingens vardag.  

Det personliga mötet med människor genom de 

kyrkliga handlingarna, i gruppverksamheter och i 

gudstjänster är något församlingen behöver vara 

medveten om och vårda väl. Det är en förutsättning 

för att människor ska vilja vara tillhöriga Svenska 

kyrkan. I en landsbygdsförsamling blir närheten till 

de boende och det lokala engagemanget en av de 

största tillgångarna.  

Kyrkor och samfund får det allt svårare att behålla 

sina tillhöriga och Rönö församling vill möta denna 

utmaning genom att vårda sig om kontakter med 

enskilda och familjer, att vara en del i människors 

vardag genom förskola och fritidshem och genom 

verksamheter anpassade för olika åldrar. Varje 

anställd, förtroendevald och aktiv frivillig 

medarbetare är en ambassadör för kyrkan.  

Det finns inte många personer med annan 

språkbakgrund i församlingen.   
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BARNKONSEKVENS-

ANALYS 
 

 
 

“En församling är där man träffas.” 

Så säger barnen. 

 

För att lyfta barnens perspektiv på vad Rönö 

församling är och skulle kunna vara för dem så har 

alla delar av församlingsinstruktionen lästs av 

vuxna medarbetare med barnens bästa för ögonen. 

Rönö församling välkomnar barn i blandade åldrar 

och ungdomar på flera olika sätt och barnen har en 

given plats i Rönö församlings sammanhang. 

Som en inblick i hur barn och ungdomar som är 

med i våra grupper beskriver en församling och hur 

de mer specifikt tänker kring Rönö församling är 

här ett exempel på ett citat av en ungdom: 

“Det är härligt och tryggt att veta att det alltid finns 

en plats där man kan vara sig själv.” 

En enkel analys visar att barnen poängterar 

mötesplatsen samt att träffas och få vara del av en 

trygg gemenskap som något grundläggande och 

värdefullt. Det visar också på att tidigare 

upplevelser tydligt präglar kommande tankar kring 

församlingslivet. Det blir då viktigt att bygga vidare 

på dessa upplevelser. 

 
 

 

 

PASTORALT PROGRAM 
Mission 

Öppenhet, delaktighet och gemenskap – vi riktar 

blicken utåt. 

 
Ett välkomstbrev skickas till nyinflyttade 

medlemmar tillsammans med Rönöbrevet. 

Rönöbrevet, vårt församlingsblad, kommer ut fyra 

gånger om året och delas ut till alla hushåll i 

församlingen, vilket ger en regelbunden kontakt 

med de boende i församlingen. I det finns 

information om verksamhet och gudstjänster, men 

också korta betraktelser. Vi har också annonsering i 

dagstidningen Södermanlands Nyheter och på 

sociala medier, som Facebook och Instagram.  

I samband med vigsel, dop och begravning ges 

möjlighet till fördjupade samtal kring kyrkan och 

den kristna tron, när vi följer familjer i livets största 

händelser. Vi har möjlighet till enskilda samtal. 

Samtalsgrupper och retreatdagar i stillhet kan också 

leda till ökad mission. 

Vi har fortlöpande kontakt och samarbete med 

bygdens föreningar och Skälbykyrkans församling 

kring olika teman, marknader och 

insamlingsprojekt, vilket kan utökas framöver. Vi 

vill i framtiden samverka även med lokala aktörer.  

Barn och unga 

Rönö församling deltar i stiftets dopprogram, där vi 

hittar nya vägar att nå barnfamiljer (och vuxna) för 

att välkomna till dop.  

Ideella i olika åldrar 

I Rönö församling tar vi människor i anspråk med 

sina individuella gåvor och sitt engagemang. Som 

förtroendevald, sockenrådsmedlem, 

kyrkvärd/klockare, körsångare, konfirmand eller 

annan ideell, kan du känna att du är “sökt och 

efterfrågad”. Alla ideella är viktiga missionärer som 

kan berätta om kyrkans verksamhet och måla en 

positiv bild av kristen tro och vad det är att vara en 

församling. 
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Gudstjänst 

Gudstjänsten är en viktig del av Rönö församlings 

vision av att vara:   

”… en välkomnande gemenskap där det är gott att 

leva, där vi alla kan bidra och  

där vi utvecklas andligt och medmänskligt, både 

stora och små, i livets alla skeden.”   

 

I gudstjänsten hämtar vi kraft för allt vi gör som 

församling i bygden. Gemenskapen med Jesus är 

kyrkans grundläggande uppgift och gudstjänsten 

erbjuder ett utrymme att fördjupa den relationen. 

Det är också en mötesplats där hela församlingens 

verksamhet kan stråla samman och påminnas om att 

vi alla hör ihop.  

Varje söndag firas gudstjänst i en av kyrkorna. 

Spelviks kyrka är endast öppen sommartid och då 

främst för musikgudstjänster. Vid enstaka tillfällen 

kan ett församlingshem användas som 

gudstjänstlokal. Några gudstjänster firas utomhus 

vid kyrkorna, hos en församlingsbo eller vid en 

hembygdsgård. 

Vid drygt hälften av alla söndagar och kyrkliga 

helgdagar firas nattvard. Rönö församling följer 

Kyrkohandbok för Svenska kyrkan 2017. Vi 

kommer framgent ta fram en pastoral för gudstjänst.  

Barn och unga 

Vardagsgudstjänster erbjuds några gånger per 

termin. Där möts barn från förskolans egen förskola 

och daglediga föräldrar med små barn. 

I Rönö församling finns barnkyrkvärdar med 

varierande uppgifter i gudstjänsten. Barngrupper 

och körer är naturliga inslag i gudstjänstlivet.    

Konfirmander blir delaktiga i praktiska uppgifter 

som t.ex. bakning eller servering vid gudstjänster 

som de deltar i.   

Ideella i olika åldrar 

Förskola, fritidshem, konfirmander och kyrkans 

barngrupper medverkar vid olika typer av 

gudstjänster. 

 

 

Ekumenisk samverkan 

Rönö församling firar några gudstjänster per år 

tillsammans med Skälbykyrkans församling 

(Equmeniakyrkan och Pingströrelsen). Vi gästar 

varandras kyrkorum och då följs ordningen för den 

aktuella platsen. En gång per år firas en gemensam 

friluftsgudstjänst vid Runtuna hembygdsgård. 

Församlingens musiker 

Rönö församling har en heltidsanställd musiker 

utan kyrkomusikerexamen, anställd efter dispens 

från domkapitlet. 

Musiken är en viktig del i Rönö församlings 

gudstjänstliv, som en bärare av det kristna 

budskapet och som källa till glädje och gemenskap.  

 

Undervisning 

Rönö församling är en välkomnande gemenskap 

[…  där vi utvecklas andligt och medmänskligt, 

både stora och små, i livets alla skeden. 

 
 

Barn- och Ungdomsverksamhetens övergripande 

mål är att utifrån församlingens grundläggande 

uppdrag (mission, gudstjänst, undervisning, 

diakoni) och FN:s barnkonvention vara ett stöd till 

och inspirera barn i sin rätt till andlig utveckling, att 

upptäcka, växa och leva i den kristna tron samt                                         

att skapa mötesplatser för unga och värna kontakten 

med familj, bygd och skola.    

 

Barn och unga  

Rönö församling driver både förskola och 

fritidshem, vilket skapar många tillfällen för 

undervisning av olika slag. Utomhuspedagogiken, 

personaltätheten och den hemlagade maten hjälper 

barnen att uppskatta och visa respekt för skapelsen 

och varandra.  

Olika gudstjänster ger möjligheter till undervisning 

om kristen tro och tradition. Församlingen bjuder in 

skolklasser till vandringar och dramatiseringar vid   

Allhelgonahelgen och Påsk. 
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Vi har också skolbarnsgrupper och en barnkör där 

det kristna budskapet kan få framträda tydligare i 

ord, skapande och sånger. Nyblivna föräldrar 

erbjuds samlingspunkter i Öppet hus-verksamhet 

med babysång. 

Konfirmander och unga ledare är en självklar del av 

församlingens undervisning. 

Konfirmandundervisningen följer Svenska kyrkans 

riktlinjer för konfirmandarbete i Strängnäs stift. 

Musikern tar emot pianoelever i sin tjänst, vilket 

kan leda till flera kyrkomusiker i framtiden. 

Församlingspedagog 

Församlingen har ingen anställd 

församlingspedagog. 

 

Diakoni 

I Rönö församling skapar vi platser och tillfällen 

för möten mellan människor - och möten med 

Gud. Anställda, förtroendevalda och ideella står 

beredda att välkomna, berätta och lyssna. I mötet 

förmedlas respekt och en tydlighet i vad vi står för. 

 

Vi har regelbundna kontakter med Rönnlidens 

äldreboende.  

Soppluncher erbjuds några gånger per termin. En 

präst deltar vid träffarna och ibland kan program 

förekomma. 

Expeditions- och kyrkogårdspersonal möter 

dagligen människor i behov av samtal och omsorg. 

Denna personal är de som närvarar på plats och får 

visa intresse och medmänsklighet.  

Klimat och hållbarhet 

Vi värnar klimatet genom hemlagad och svinnsmart 

mat på förskolan, kloka val vid inköp och frakter, 

sopsortering, återbruk och samtal kring miljötänk i 

verksamheten och bland personalen. Redskap och 

fordon väljs med miljön i åtanke så långt det är 

möjligt. Möjlighet till elbilsladdning finns vid 

Runtuna kyrka. Luftvärmepumpar finns i flertalet 

lokaler. Inför framtiden sker ett fortlöpande samtal 

kring miljö och klimat. Kyrkorådet har tagit fram 

policys för resor och miljö. 

Barn och unga 

Vi vill att barnverksamhet ska vara gratis eller till 

självkostnadspris. Den årliga skidresan till Romme 

möjliggör en upplevelse som många familjer annars 

inte skulle ha råd med, där församlingen står för 

merparten av kostnaden. Här samarbetar 

församlingen med skolan. 

Ideella i olika åldrar 

Det finns ingen diakontjänst i Rönö. Församlingen 

har ett diakonalt förhållningssätt med hjälp av 

frivilliga församlingsbor som hjälper behövande på 

olika sätt.  

Sockenråden har också ett särskilt uppdrag att 

uppmärksamma enskilda behövande i hembygden, 

där församlingen kan vara till hjälp.  

Internationell diakoni 

Rönö församling har två representanter för Act 

Svenska kyrkan och en för Svenska kyrkan i 

utlandet. Försäljningar och kollekter sker till 

insamlingar under året, med samverkan i kontraktet 

inför olika kampanjer. 

 

 

 

 

 
 

Gud, 

gör oss nyfikna på livet, 

intresserade av människor, 

engagerade i samhället 

och beredda att förändras. 

Amen 

(Fritt efter en bön i boken Kyrkvärdens bönbok av Sven Hillert) 


